Ahora bien, si el pacto conyugal es institucionalmente una fase del proceso tendente a los fines indicados en el c. 1013 y además tiene por objeto al vínculo, es evidente que tiende objetivamente a los mismos fines de ese proceso y de ese vínculo.

Es esta, en definitiva, la doctrina canónica tradicional, y aquella contenida en la ya citada sentencia de 22-I-44. Veámoslo.

Dicha sentencia, después de afirmar que el c. 1013 se refiere al *finis operis*, y que éste es aquel fin al que el matrimonio tiende "ex natura sua", añade refiriéndose al fin primario: "Haec matrimonii *ordinatio* ad finem primum *obiectiva*, quae in eius natura recondita est, si consideratur in ordine executionis, consistit in eo quod coniunctio matrimonialis (sive haec consideretur *in fieri* sive *in facto esse*) ex natura sua continet et afferre valeat ea omnia quae ex parte activitatis humanae requiruntur et sufficient, ut prolis generatio et educatio (modo naturae convenienti aequo digno) obtineri possit"¹⁰⁵, de suerte que "haec naturalis ad finem primum destinatio, aptitudo et sufficientia habetur in *omni* valido matrimonio (etiam sterilium et senum) eique adeo essentialis est, ut sine ea nullum coniugium oriri aut permanere queat"¹⁰⁶.

El pensamiento de la sentencia no puede ser más claro: El pacto conyugal tiende objetivamente —lo mismo que el vínculo— al fin primario de

¹⁰⁴ "Haec matrimonii *ordinatio* ad finem primum *obiectiva*, quae in eius natura recondita est, si consideratur in ordine executionis, consistit in eo quod coniunctio matrimonialis (sive haec consideretur *in fieri* sive *in facto esse*)..." Loc. cit., n.º 12, p. 62.

¹⁰⁵ Loc. cit., n.º 12, p. 62.

¹⁰⁶ Loc. cit., n.º 13, p. 63.

la generación y de la educación, de manera que esta esencial destinación, aptitud y suficiencia en orden a este fin existe en todo matrimonio válido. La *ordinatio ad prolis procreationem et educationem* del pacto conyugal queda, pues, paladinamente sostenida en la sentencia.

Veamos ahora cómo construye técnicamente esta ordenación. “Etenim —nos dice¹⁰⁷— coniugio, ex ipsa sua natura, inest haec ad dictum finem *destinatio, aptitudo, sufficientia*, quia omnes, qui matrimonium contrahunt vel in eo vivunt, uniuntur et inter se iunguntur mutuo iure exclusivo et perpetuo ad ponendos actus per se aptos ad prolis generationem”, añadiendo que “nullum enim matrimonium contrahi, nullum coniugium permanere potest, nisi in coniugibus fundetur vel remaneat ius illud radicale in corpus compartis relate ad actus generativos; *si deest vel corrui hoc ius radicale, matrimonium constitui nequit, vel, si iam constitutum, una cum iure radicali corrui*”¹⁰⁸. La ordenación a la procreación y a la educación se concibe en esta sentencia del modo que ya indicamos anteriormente al tratar del matrimonio *in facto esse*. Baste aquí añadir que la ordenación del pacto conyugal se establece en relación a su objeto¹⁰⁹. En otras palabras, la ordenación a la procreación y a la educación hay que buscarla, según el sentir de esta sentencia, en la ordenación del *ius in corpus* a estos fines.

A este respecto escribe Fedele que, con la expresión *ius in corpus*, esta sentencia se refiere “all’*ordinatio ad prolem* intesa come *ordinatio ad finem degli actus coniugales*”¹¹⁰ conforme a la teoría sustentada por él. Esta interpretación es inadmisibile, no sólo porque la sentencia afirma que el matrimonio, tanto *in fieri* como *in facto esse*, contiene por su naturaleza cuanto es necesario para la generación y educación, sino porque la ordenación del *ius in corpus* a la educación concebida del modo que ya se indicó, aparece expresamente en el siguiente pasaje: “Haec finis secundarii ad primarium relatio invenitur primo in *origine* huius finis et in origine correspondentis iuris ad mutuum adiutorium. Quod ita demonstrari potest: Immediatum et essenziale contractus matrimonialis obiectum est exclusivum et perpetuum ius in corpus compartis in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem (c. 1081, § 2). Ex hoc iure tamquam naturale consequens et complementum provenit ius ad ea omnia, sine quibus iuri generandae —et consequenter educandae— prolis satisfieri nequit modo qui dignitatem naturae humanae decet. Iamvero iuri generandae educandaeque prolis dicto modo satisfieri nequit, nisi ad hoc ius principale accedat ius ad mutuum adiutorium, quod includat ius ad vitae consortium seu ius ad cohabitationem, ad communionem mensae et thori, atque ad auxilium in omnibus vitae indigentis. Notetur tamen haec non agi de ipso adiutorio de facto praestito,

¹⁰⁷ Loc. cit., n.º 12, p. 62.

¹⁰⁸ Loc. cit., n.º 13, p. 63.

¹⁰⁹ “Immediatum et essenziale contractus matrimonialis obiectum est exclusivum et perpetuum ius in corpus...” Loc. cit., n.º 22, p. 65.

¹¹⁰ P. 336, n. 1.

sed de *iure* ad mutuum adiutorium; nam sicut obiectum *principale* contractus matrimonialis non est *proles*, sed *ius* ad generandam prolem, ita obiectum *secundarium* non est ipsum *mutuum adiutorium*, sed *ius* ad illud"¹¹¹.

Todo este razonamiento no se comprendería, sino fuese sobre la base de que el *ius in corpus* (objeto del contrato matrimonial) está abierto, ordenado, a la educación de la prole. Si de este derecho dimana todo cuanto (*ea omnia*) es necesario para la generación y educación de la prole, como una consecuencia natural suya, es evidente que está ordenado a la educación; porque mal podría dimanar de él la mutua ayuda, necesario complemento para la educación digna de la prole, si el derecho sobre el cuerpo no estuviese ordenado al fin primario de la educación.

Obsérvese, además, que la sentencia afirma categóricamente que el derecho a la comunidad de vida y al mutuo auxilio no se origina en la voluntad de los contrayentes, sino que proviene del derecho primario de engendrar"¹¹². Señal evidente de que el *ius in corpus* está objetivamente dirigido y ordenado a la *educatio prolis*. Esto mismo vale para la *receptio prolis*.